Diário Oficial
Lei n°1360/2012
Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br
                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 459 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), QUINTA-FEIRA, 20 DE FEVEREIRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis......................................................................

Portarias...........................................................01

Decretos...............................................................

Licitações.........................................................01

Extratos de contratos e convênios.......................

Extratos de distratos............................................

Relatórios.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções.......................................................02

Diversos...........................................................02

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis......................................................................

Decretos...............................................................

Portarias...............................................................

Licitações.............................................................

Extratos de contratos e convênios.......................

Relatórios.............................................................

Diversos...............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos...............................................................

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA N° 052/2014

DATA: 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

CANCELAR

A PORTARIA Nº 180/2013, que conce-
deu Licença Para Tratar de Interesses
Particulares ao servidor NORBERTO
CARLOS NOWAK (matr. nº 435), con-
forme Ofício 018/2014, expedido em

12/02/2014, a contar do dia 17/02/2014.

Registre-se e Publique-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 18 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 053/2014

DATA: 19 DE FEVEREIRO DE 2014.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ
MACHADO, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LE-
GAIS, RESOLVE:

DESIGNAR

JULIANE KASIUK SCIBOR (matr.
nº 1052), portadora da CTPS nº
4826499/0010-PR, exercendo o cargo de
Professor 20 Horas, para exercer o mes-
mo cargo, em regime de Segundo Turno,
e atuar em período integral em Centro Mu-
nicipal de Educação Infantil, no período de
03/02/2014 a 27/06/2014.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de Cruz
Machado/Pr, em 19 de fevereiro de 2014.

ANTONIO LUIS SZAYKOWSKI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL
Nº. 023/2014 – SS

PROCESSO Nº. 038/2014.

Encontra-se aberta, na Comissão Perma-
nente de Licitação, situada à Av. Vitória,
167/1º andar, LICITAÇÃO NA MODA-
LIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL,

com a finalidade de selecionar propostas
objetivando Registro de Preço objetivan-
do a aquisição de materiais de consumo
para manutenção das atividades do Hos-
pital Municipal Santa Terezinha em seus
itens conforme especificações constan-
tes do Anexo deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fede-
ral nº 10.520/02, o Decreto Municipal
nº 1.050/07, subsidiariamente a Lei Fe-
deral nº 8.666/93, observadas as altera-
ções posteriores, a Lei Complementar nº
123/2006 e demais legislações aplicá-
veis.

A abertura desta licitação ocorrerá no dia
07 (sete) de Março de 2014, às 09:30h
(nove e trinta) horas, no Auditório Mu-
nicipal da Prefeitura, quando os interes-
sados deverão apresentar os envelopes nº
01 - Propostas de Preços e nº 02 - Docu-
mentos de Habilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido pe-
los interessados na CPL, em meio mag-
nético, mediante entrega de um CD va-
zio, de segunda a sexta-feira, no horário
de 14:00 às 17:00 horas ou pelo  endere-
ço eletrônico http://www.pmcm.pr.gov.
br/. É necessário que, ao fazer download
do Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail –
licitação@pmcm.pr.gov.br - ou via fax
– (42)3554-1222, a retirada do mesmo,
para que possam ser comunicadas pos-
síveis alterações que se fizerem neces-
sárias. A CPL não se responsabilizará
pela falta de informações relativas ao
procedimento àqueles interessados que
não confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dúvidas
contatar pelos telefones (42) 3554-1222
ramal 244.

Cruz Machado, 19 de Fevereiro de 2014.

Pregoeiro (a)
Comissão Permanente de Licitação

  Pág  02 - Edição 459 Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Fevereiro de 2014

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO
Nº 0039/2014

PREGÃO Nº 0024/2014

OBJETO: Aquisição de Veículos de carga
tipo Caminhão Basculante (trucado e traça-
do) 6x4, PBT aproximado 23 ton., a serem
utilizados pela Secretaria de Obras e viação
na manutenção de estradas vicinais da mu-
nicipalidade, as especificações detalhadas
encontram-se no Anexo I que acompanha
o Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: das
08:30 do dia 21/02/2014 às 08:30 horas do
dia 05/03/2014

ABERTURA E JULGAMENTO DAS
PROPOSTAS: das 08:31 às 09:25 horas do
dia 06/03/2014

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE
PREÇOS: às 09:30 horas do dia 06/03/2014

REFERÊNCIA DE TEMPO: horário de
Brasília (DF)

FORMA DE JULGAMENTO : MENOR
PREÇO UNITÁRIO.

INFORMAÇÕES E ENTREGA DO EDI-
TAL:

No endereço https://www.bll.org.br

Prefeitura Municipal, sala de Licitações,
Av. Vitória, 167, Centro, Cruz Machado/
PR.

No sítio: www.pmcm.pr.gov.br

HORÁRIO: Das 13:30 às 17:30 horas

FONE/FAX :  (0xx42)3554-1222

Cruz Machado PR, 19 de Fevereiro de
2014.

ELTON RICK HOLLEN
Pregoeiro

EXTRATO DE DISPENSA
 DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
041/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº011/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Cordeiro, Soluções em
Tecnologias e Telecomunicações.

OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
UM SOFTWARE PARA O CONTROLE
DE DIÁRIAS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CRUZ MACHADO, OTIMI-
ZANDO E FACILITANDO O TRABA-
LHO.

VALOR TOTAL: R$ 3.900,00 (Três Mil e
Novecentos Reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 20 Dias

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso II

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADO
Cordeiro, Soluções em

 Tecnologias e Telecomunicações.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 041/2014.

Interessado: Secretaria Municipal de
Compras

Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE
LICITAÇÃO VISA A AQUISIÇÃO DE
UM SOFTWARE PARA O CONTROLE
DE DIÁRIAS DA PREFEITURA MU-
NICIPAL DE CRUZ MACHADO, OTI-
MIZANDO E FACILITANDO O TRA-
BALHO.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento à solicita-
ção da Secretaria Municipal de Com-
pras, visa à aquisição de um Software
para controle dás diária dessa maneira
vem proceder à abertura de processo de
Dispensa de Licitação, fundamentado no
Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, atu-
alizada pela Lei nº 9.648/98.

A Administração Municipal em atendi-
mento ao setor de Compras da Prefeitura
Municipal de Cruz Machado, solicita a
aquisição de um software para o auxilio
á gestão do controle de diárias, a em-
presa vencedora ficara responsável pelo
desenvolvimento, implantação e trei-
namento da ferramenta. A aquisição do
software se faz necessária para otimizar
e facilitar o trabalho. Tendo em vista a
grande importância e a obrigatoriedade
dos lançamentos das diárias de forma
ágil e eficaz, a aquisição do mesmo será

realizada na modalidade de dispensa de
licitação.

A empresa prestadora do serviço foi
selecionada através de pesquisa feita ,
a qual envolve a totalidade de valores
entre produtos e serviços, caracterizada
assim, como a empresa que apresentou
todos os requisitos solicitados, e pela
falta de empresas que disponibilizam
este tipo de serviço, em regime de ur-
gência foi contratada a mesma. Dadas
às condições apresentadas, a Empresa
Cordeiro, Soluções em Tecnologias e
Telecomunicações. inscrita sob o CNPJ
18.841.041/0001-76, logrou êxito nas
condições apresentadas.

Os valores contados dos itens estão com-
patíveis com os valores de mercado para
este objeto sendo: R$ 3.900,00 (Três Mil
e Novecentos Reais) perfazendo mon-
tante total.

Cruz Machado-PR, 20 de Fevereiro de
2014.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

ATOS DOS CONSELHOS
E COMISSÕES

RESOLUÇÕES
CONSELHO MUNICIPAL DOS

DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE  -

CRUZ MACHADO – PR

RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO
DO CMDCA

RESOLUÇÃO Nº 001/2014

O Conselho Municipal dos Direitos da Crian-
ça e do Adolescente –CMDCA, no uso de
suas atribuições que lhe confere a Lei Muni-
cipal n° 1295/2011, de 16 de maio de 2011.

Resolve:

Art. 1º - Tornar público a composição dos
membros da Comissão Organizadora do
processo de Eleição para o Conselho Tutelar
Suplente, sendo composta pelos seguintes
membros do CMDCA : Michele B. Schorr,
Sirlene Chaikoski, Doulgas Bucholz, Geraldo
Wisniewski.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na
data de sua publicação.

Cruz Machado , 07 de fevereiro  de 2014.

Juliana Sembay
Presidente CMDCA Cruz Machado-PR

DIVERSOS

  Pág  03 - Edição 459 Cruz Machado (PR), Quinta-Feira, 20 de Fevereiro de 2014

CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO
DE CRUZ MACHADO ESTADO DO

PARANÁ.

EDITAL Nº 002/2014

PROCESSO DE ELEIÇÃO PARA O
CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE

A Comissão Organizadora do Processo de
Eleição para o Conselho Tutelar do Muni-
cípio de Cruz Machado Estado do Paraná,
em conformidade com o Art. 36º da Lei
Municipal nº 1295/2011, TORNA PÚBLI-
CO a relação dos candidatos previamente
inscritos para concorrerem a vaga de Con-
selheiro Tutelar Suplente de Cruz Machado
- PR.

01- JOSÉ DE OLIVEIRA
02- CRISTIANO JUNGLES DE CAMAR-
GO
03- ROQUE LIRIO DE JESUS
04- JOCÉLIA PIMENTEL
05- LORE HEIDERICH DA CRUZ
06- SILVIA ZIMIÇUT
07- MÁRIO CESAR CZERVINSKI
08- HELEN ELISANDRA WISNIEWSKI
OCZUST

Cruz Machado-PR, 19  de fevereiro de
2014.

JULIANA SEMBAY
Comissão Organizadora do Processo

de Eleição para o Conselho
Tutelar Suplente